



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 日本抵抗器製作所  
コード番号 6977 URL <http://www.irm.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 木村 準  
問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長 (氏名) 木矢村 隆

TEL 0763-62-8125

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	2,754	△11.5	23	△77.3	24	△68.7	△36	—
26年12月期第2四半期	3,113	19.2	105	154.2	79	116.3	50	—

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 24百万円 (△4.0%) 26年12月期第2四半期 25百万円 (△84.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	△2.92	—
26年12月期第2四半期	4.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	7,297	1,646	16.5
26年12月期	7,377	1,633	16.5

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 1,201百万円 26年12月期 1,214百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	1.00	1.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,500	△10.5	60	△9.1	60	9.1	20	△73.3	1.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)  
・特定子会社ではありませんが、JRM(Thailand) Co.,Ltd.を第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期2Q	12,400,000 株	26年12月期	12,400,000 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

27年12月期2Q	21,922 株	26年12月期	21,747 株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期2Q	12,378,171 株	26年12月期2Q	11,900,796 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載しております予測値は現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因等で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策、日銀による金融政策を背景に円安・株高の状況が続いており、景気は緩やかな回復基調となっておりますが、円安に伴う輸入原材料価格の上昇や欧州での経済不安、中国経済の減速懸念など景気の下振れリスクは依然として残っており、先行きの不透明な状況が続いております。

この様な経済情勢のもと、当社グループでは固定費の抑制、コストの低減を進め、収益力の強化に取り組む一方新製品の開発に努め、業績の伸長と経営基盤の確立をめざしてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は27億5千4百万円（前年同四半期比 11.5%減）となりました。

地域別の内訳を示しますと、日本国内では22億2千8百万円、アジアでは2億7千9百万円、欧州では2億3千2百万円となりました。国内の売上は自動車用電子部品の受注の落ち込みにより減少し、アジアの売上も僅かに減少しておりますが、欧州の売上は前年同四半期比で増加しております。

また、営業利益は2千3百万円（前年同四半期比 77.3%減）、経常利益は2千4百万円（前年同四半期比 68.7%減）となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループは電子部品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における連結総資産は、前連結会計年度末と比較して80百万円減少し7,297百万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の304百万円の増加、受取手形及び売掛金の249百万円の減少、原材料及び貯蔵品の80百万円の減少であります。

負債は前連結会計年度末と比較して93百万円減少し5,650百万円となりました。変動の主なものは、支払手形及び買掛金の104百万円の減少、短期借入金の79百万円の減少、長期借入金の167百万円の増加であります。

純資産は前連結会計年度末と比較して13百万円増加し、1,646百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、先行きは不透明ですが、自動車電装品用ハイブリッドICの受注減少が続いており、通期業績予想につきましては下方修正しております。

詳細につきましては、平成27年8月11日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおりであります。

なお、上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、「JRM(Thailand)Co.,Ltd.」を新たに設立し、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,276,719	2,580,774
受取手形及び売掛金	1,657,166	1,407,539
電子記録債権	133,856	144,424
商品及び製品	246,058	244,204
仕掛品	37,114	36,862
原材料及び貯蔵品	716,033	635,834
未収入金	148,888	147,522
繰延税金資産	37,677	25,695
その他	28,112	23,389
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	5,280,623	5,245,243
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,637,915	1,625,497
機械装置及び運搬具	1,488,145	1,520,976
工具、器具及び備品	1,168,146	1,179,377
土地	301,457	301,457
リース資産	156,626	142,985
減価償却累計額	△3,310,330	△3,370,749
有形固定資産合計	1,441,959	1,399,543
無形固定資産	16,610	13,854
投資その他の資産		
投資有価証券	305,254	341,024
長期貸付金	3,126	2,107
繰延税金資産	198,823	163,552
その他	224,155	226,067
貸倒引当金	△104,443	△104,443
投資その他の資産合計	626,915	628,307
固定資産合計	2,085,484	2,041,704
繰延資産	11,412	10,229
資産合計	7,377,519	7,297,176

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,127,546	1,022,632
短期借入金	2,109,285	2,030,196
1年内償還予定の社債	85,000	75,000
リース債務	20,395	16,924
未払法人税等	32,222	9,102
受注損失引当金	5,236	1,881
その他	143,107	159,217
流動負債合計	3,522,791	3,314,952
固定負債		
社債	305,000	272,500
長期借入金	1,248,179	1,416,126
リース債務	48,272	48,013
繰延税金負債	12,953	13,272
退職給付に係る負債	607,107	585,931
固定負債合計	2,221,511	2,335,842
負債合計	5,744,302	5,650,794
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	724,400	724,400
資本剰余金	131,450	131,450
利益剰余金	117,719	69,172
自己株式	△3,275	△3,310
株主資本合計	970,294	921,712
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,874	66,326
為替換算調整勘定	206,178	216,276
退職給付に係る調整累計額	△6,072	△3,036
その他の包括利益累計額合計	243,980	279,566
少数株主持分	418,943	445,104
純資産合計	1,633,217	1,646,382
負債純資産合計	7,377,519	7,297,176

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,113,015	2,754,669
売上原価	2,374,977	2,110,249
売上総利益	738,038	644,420
販売費及び一般管理費	632,540	620,515
営業利益	105,498	23,905
営業外収益		
受取利息	1,303	1,347
受取配当金	3,519	3,862
不動産賃貸料	18,770	18,110
為替差益	—	6,195
その他	6,179	7,720
営業外収益合計	29,771	37,234
営業外費用		
支払利息	22,996	21,754
貸貸資産減価償却費等	9,333	9,313
為替差損	14,275	—
その他	9,396	5,296
営業外費用合計	56,000	36,363
経常利益	79,269	24,776
特別利益		
投資有価証券売却益	23,153	14,560
固定資産売却益	—	99
特別利益合計	23,153	14,659
特別損失		
投資有価証券売却損	1,487	—
固定資産売却損	—	422
固定資産除却損	206	10,207
その他	—	10
特別損失合計	1,693	10,639
税金等調整前四半期純利益	100,729	28,796
法人税、住民税及び事業税	27,334	12,506
法人税等調整額	△3,388	35,076
法人税等合計	23,946	47,582
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	76,783	△18,786
少数株主利益	26,163	17,383
四半期純利益又は四半期純損失(△)	50,620	△36,169

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	76,783	△18,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,560	28,698
為替換算調整勘定	△37,751	9,273
退職給付に係る調整額	—	5,278
その他の包括利益合計	△51,311	43,249
四半期包括利益	25,472	24,463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,618	△582
少数株主に係る四半期包括利益	16,854	25,045



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	100,729	28,796
減価償却費	90,849	87,153
退職給付引当金の増減額(△は減少)	47,307	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△12,960
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,760	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	44,718	—
受注損失引当金の増減額(△は減少)	432	△3,355
受取利息及び受取配当金	△4,822	△5,209
支払利息	26,799	23,401
有形固定資産売却損益(△は益)	—	323
有形固定資産除却損	206	10,207
投資有価証券売却損益(△は益)	△21,666	△14,560
投資有価証券評価損益(△は益)	—	10
売上債権の増減額(△は増加)	△151,811	243,750
たな卸資産の増減額(△は増加)	21,514	86,653
仕入債務の増減額(△は減少)	△46,842	△97,812
未払消費税等の増減額(△は減少)	8,943	△7,269
その他の流動負債の増減額(△は減少)	82,622	16,236
その他	6,727	△5,739
小計	200,945	349,625
利息及び配当金の受取額	4,822	5,209
利息の支払額	△28,448	△23,549
法人税等の支払額	△32,753	△35,625
営業活動によるキャッシュ・フロー	144,566	295,660
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△53,269	△33,571
有形固定資産の売却による収入	—	109
無形固定資産の取得による支出	△1,188	△476
投資有価証券の取得による支出	△180	△180
投資有価証券の売却による収入	41,534	17,320
貸付金の回収による収入	8,044	1,019
定期預金の預入による支出	△36,037	△132,923
定期預金の払戻による収入	70,841	101,444
投資活動によるキャッシュ・フロー	29,745	△47,258
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	21,973	△169,801
長期借入れによる収入	590,000	745,000
長期借入金の返済による支出	△544,793	△486,341
社債の償還による支出	△72,500	△42,500
自己株式の取得による支出	△9	△35
自己株式の売却による収入	103,162	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△10,726	△11,328
配当金の支払額	△12,794	△12,378
少数株主からの払込みによる収入	—	1,116
財務活動によるキャッシュ・フロー	74,313	23,733
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,454	△694
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	241,170	271,441
現金及び現金同等物の期首残高	1,611,291	2,045,854
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,852,461	2,317,295

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、電子部品の製造・販売及び付帯業務の単一事業であるため、記載を省略しています。